

令和7年7月22日（令和7年8月5日）

由良川位田地区堤防法尻補強他工事

【工事設計書（公表資料）】

福知山河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事
工事地名	自) 京都府綾部市井倉町地先 至) 京都府綾部市味方町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 5月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 4月
2) 事務所名	福知山河川国道事務所 工務第一課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3521010002	1 4) 単価適用年月	2025年 5月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 5月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	191日間 自 令和 7年 8月21日 (当初) 至 令和 8年 2月27日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	京都府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	28 福知山市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	由良川本川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 7年 4月11日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
築堤・護岸 位田地区			式	1		38,832,341			
河川土工			式	1		2,687,412			
掘削工			式	1		1,761,674			
掘削		土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	560	324.2	181,552			単-1号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土 含む) 油江蒲江	m3	370	3,748	1,386,760			単-2号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土 含む) 味方地区	m3	190	773.3	146,927			単-3号
整地		残土受入れ地での処理	m3	370	125.5	46,435			単-4号
法面整形工			式	1		925,738			
法面整形(切土部)		現場制約無 レイ質土、砂 及び砂質土、粘性土	m2	960	886.5	851,040			単-5号
法面整形(盛土部)		法面締固め無 現場制 約無	m2	170	439.4	74,698			単-6号
法覆護岸工			式	1		23,986,895			
作業土工			式	1		832,167			

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
床掘り	土砂	m3	340	240.3	81,702				単-7号
埋戻し		m3	20	3,179	63,580				単-8号
基面整正		m2	218	485.6	105,860				単-9号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	150	3,748	562,200				単-10号
整地	残土受入れ地での処理	m3	150	125.5	18,825				単-11号
コンクリートブロック工(平ブロック張)		式	1		22,538,599				
斜め小口	200×120 18-8-25(高炉)	m	389	759	295,251				単-12号
平ブロック張	t=220mm 突起型	m2	939	18,770	17,625,030				単-13号
裏込材	再生クラッシュラン RC-40	m3	199	7,962	1,584,438				単-14号
資材小運搬	張ブロック	t	292	10,390	3,033,880				単-15号
張コンクリート工		式	1		166,649				
張コンクリート	t=50mm 18-8-25(高炉)	m2	35	1,936	67,760				単-16号

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
張コンクリート		t=120mm 18-8-25 (高炉)	m2	11	4,647	51,117			単-17号
裏込材		再生クラッシュラン RC-40	m3	6	7,962	47,772			単-18号
植生工			式	1		449,480			
張芝		100m2以上300m2未満	m2	170	2,644	449,480			単-19号
付帯道路工			式	1		11,578,434			
作業土工			式	1		2,182,804			
床掘り(掘削)		土砂	m3	520	324.2	168,584			単-20号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	520	3,748	1,948,960			単-21号
整地		残土受入れ地での処理	m3	520	125.5	65,260			単-22号
アスファルト舗装工			式	1		9,395,630			
下層路盤(車道・路肩部)		再生クラッシュラン RC-30 仕上り厚 100mm	m2	3,460	567.5	1,963,550			単-23号
表層(車道・路肩部)		再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	m2	3,460	2,148	7,432,080			単-24号

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
仮設工		式	1		579,600				
交通管理工		式	1		579,600				
交通誘導警備員		人日	40	14,490	579,600				単-25号
直接工事費		式	1		38,832,341				
共通仮設費		式	1		4,611,580				
共通仮設費		式	1		1,120,580				
準備費		式	1		658,580				
表土運搬処理費	草混り土砂	m3	170	3,874	658,580				単-26号
現場環境改善費（率計上）		式	1		462,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		3,491,000				
純工事費		式	1		43,443,921				
現場管理費		式	1		13,550,000				

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事	(当 初)				事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
工事原価			式	1		85,460,133			
一般管理費等			式	1		14,399,867			
工事価格			式	1		99,860,000			
消費税相当額			式	1		9,986,000			
工事費計			式	1		109,846,000			

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
築堤・護岸 味方地区		式	1		17,785,372				
河川土工		式	1		659,942				
法面整形工		式	1		659,942				
法面整形(切土部)	現場制約無し 質土、砂及び砂質土、粘性土	m2	680	886.5	602,820				単-1号
法面整形(盛土部)	法面締固め無し 現場制約無し	m2	130	439.4	57,122				単-2号
法覆護岸工		式	1		14,463,590				
作業土工		式	1		430,868				
床掘り	土砂	m3	210	240.3	50,463				単-3号
埋戻し		m3	10	3,179	31,790				単-4号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	90	3,748	337,320				単-5号
整地	残土受入れ地での処理	m3	90	125.5	11,295				単-6号
コンクリートブロック工(平ブロック張)		式	1		13,579,714				

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
斜め小口		220×120 18-8-25 (高炉)	m	280	759	212, 520			単-7号
平ﾌﾞﾛｯｸ張		t=220mm 突起型	m2	560	18, 770	10, 511, 200			単-8号
裏込材		再生ｸﾗｯｼｬｰﾝ RC-40	m3	117	7, 962	931, 554			単-9号
資材小運搬		張ﾌﾞﾛｯｸ	t	174	11, 060	1, 924, 440			単-10号
張ｺﾝｸﾘｰﾄ工			式	1		109, 288			
張ｺﾝｸﾘｰﾄ		t=50mm 18-8-25 (高炉)	m2	40	1, 936	77, 440			単-11号
裏込材		再生ｸﾗｯｼｬｰﾝ RC-40	m3	4	7, 962	31, 848			単-12号
植生工			式	1		343, 720			
張芝		100m2以上300m2未満	m2	130	2, 644	343, 720			単-13号
仮設工			式	1		2, 661, 840			
作業ﾔｰﾄﾞ整備工			式	1		2, 198, 160			
作業ﾔｰﾄﾞ盛土		設置・撤去	m3	100	10, 620	1, 062, 000			単-14号

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
大型土のう		製作・設置・撤去 H=1.08m W=1.10m 通常品	袋	100	8,642	864,200			単-15号
敷鉄板		22×1,524×3,048(mm)設置・撤去	m2	260	1,046	271,960			単-16号
交通管理工			式	1		463,680			
交通誘導警備員			人日	32	14,490	463,680			単-17号
直接工事費			式	1		17,785,372			
共通仮設費			式	1		3,107,840			
共通仮設費			式	1		1,256,840			
運搬費			式	1		583,700			
仮設材運搬費			t	89.8	6,500	583,700			単-18号
準備費			式	1		426,140			
表土運搬処理費		草混り土砂	m3	110	3,874	426,140			単-19号
現場環境改善費（率計上）			式	1		247,000			

設計内訳書

工事名	由良川位田地区堤防法尻補強他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費（率計上）		式	1		1,851,000				
純工事費		式	1		20,893,212				
現場管理費		式	1		7,573,000				
工事原価		式	1		28,466,212				

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

内訳書<データ無し>

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5, 000m3未満	単位	m3	数量		1	単価 324. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5, 000m3未満	m 3	1	324. 2	324. 2		
計						324. 2		
単価						324. 2	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 油江蒲江	単位	m3	数量		1	単価 3, 748
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 49. 5km以下	m 3	1	3, 748	3, 748		
計						3, 748		
単価						3, 748	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 味方地区	単位	m3	数量	1	単価	773. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 3. 0km以下	m 3	1	773. 3	773. 3		
計						773. 3		
単価						773. 3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	125. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 5	125. 5		
計						125. 5		
単価						125. 5	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	法面整形(切土部)	現場制約無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量	1	単価	886. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		切土部 無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	886. 5	886. 5		
計						886. 5		
単価						886. 5	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	法面整形(盛土部)	法面締固め無し 現場制約無し	単位	m2	数量	1	単価	439. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		盛土部 無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	439. 4	439. 4		
計						439. 4		
単価						439. 4	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	240. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	240. 3	240. 3		
計						240. 3		
単価						240. 3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	埋戻し		単位	m3	数量	1	単価	3, 179
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3, 179	3, 179		
計						3, 179		
単価						3, 179	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	485. 6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	485. 6	485. 6		
計						485. 6		
単価						485. 6	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	3, 748
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 49. 5km以下	m 3	1	3, 748	3, 748		
計						3, 748		
単価						3, 748	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一11号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	125. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 5	125. 5		
計						125. 5		
単価						125. 5	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	斜め小口	200×120 18-8-25(高炉)	単位	m	数量	100	単価	759
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 18-8-25(高炉) 一般養生 有り 全ての費用	m 3	1. 3	42, 000	54, 600		
吸出し防止材（全面）設置			m 2	20	1, 065	21, 300		
計						75, 900		
単価						759	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
単一13号	平ﾌﾟﾛｯｸ張	t=220mm 突起型	単位	m2	数量	1	単価 18, 770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
平ﾌﾟﾛｯｸ張		150kg/個以上 平ﾌﾟﾛｯｸ各種 不要 不要 有り 有り 5.0個を超え15.0個以下	m 2	1	18, 770	18, 770	
計						18, 770	
単価						18, 770	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
単一14号	裏込材	再生ｸﾗｯｼﾔﾌﾝ RC-40	単位	m3	数量	1	単価 7, 962
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
胴込・裏込材（砕石）		間知・平・連節・緑化ﾌﾟﾛｯｸ 再生砕石 RC-40	m 3	1	7, 962	7, 962	
計						7, 962	
単価						7, 962	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	資材小運搬	張ﾌﾞﾛｯｸ	単位	t	数量	1	単価	10, 390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ﾊﾞｰｽﾄﾗｯｸ4～4. 5t積、吊能力2. 9t 無し 2. 0km以下	t	1	947. 4	947. 4		
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ﾊﾞｰｽﾄﾗｯｸ4～4. 5t積、吊能力2. 9t	t	1	9, 435	9, 435		
計						10, 382. 4		
単価						10, 390	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	張ｺﾝｸﾘｰﾄ	t=50mm 18-8-25(高炉)	単位	m2	数量	100	単価	1, 936
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ｺﾝｸﾘｰﾄ		小型構造物 人力打設 18-8-25(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	5	38, 720	193, 600		
計						193, 600		
単価						1, 936	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	張コンクリート	t=120mm 18-8-25 (高炉)	単位	m2	数量	100	単価	4, 647
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 18-8-25 (高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	12	38, 720	464, 640		
計						464, 640		
単価						4, 647	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一18号	裏込材	再生クワッション RC-40	単位	m3	数量	1	単価	7, 962
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
胴込・裏込材（砕石）		間知・平・連節・緑化ブロック 再生砕石 RC-40	m 3	1	7, 962	7, 962		
計						7, 962		
単価						7, 962	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一19号	張芝	100m2以上300m2未満	単位	m2	数量	1	単価	2, 644
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力施工による植生工		張芝工 100m2以上300m2未満 無	m 2	1	2, 644	2, 644		
計						2, 644		
単価						2, 644	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	床掘り(掘削)	土砂	単位	m3	数量	1	単価	324. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5, 000m3未満	m 3	1	324. 2	324. 2		
計						324. 2		
単価						324. 2	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	3, 748
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 49. 5km以下	m 3	1	3, 748	3, 748		
計						3, 748		
単価						3, 748	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一22号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	125. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 5	125. 5		
計						125. 5		
単価						125. 5	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
単一23号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-30 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量	1	単価 567. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
下層路盤 (車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-30 全ての費用	m 2	1	567. 5	567. 5	
計						567. 5	
単価						567. 5	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
単一24号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3. 0m超	単位	m2	数量	1	単価 2, 148
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
表層 (車道・路肩部)		3. 0m超 50mm 再生密粒度アスコン (2 0) プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	2, 148	2, 148	
計						2, 148	
単価						2, 148	円／m2

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－25号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	14, 490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	14, 490	14, 490		
計						14, 490		
単価						14, 490	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－26号	表土運搬処理費	草混り土砂	単位	m3	数量	1	単価	3, 874
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 49. 5km以下	m 3	1	3, 748	3, 748		
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 5	125. 5		
計						3, 873. 5		
単価						3, 874	円／m3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	人力施工による植生工	張芝工 100m2以上300m2未満 無	単位	m 2	数量		単価	
						1		2, 644
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（張芝工）		野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	2, 644. 18	2, 644		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2, 644		
単価						2, 644	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
						1		14, 490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	14, 484	14, 484		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						14, 490		
単価						14, 490	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	法面整形(切土部)	現場制約無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量	1	単価	886. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		切土部 無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	886. 5	886. 5		
計						886. 5		
単価						886. 5	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	法面整形(盛土部)	法面締固め無し 現場制約無し	単位	m2	数量	1	単価	439. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		盛土部 無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	439. 4	439. 4		
計						439. 4		
単価						439. 4	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	240. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	240. 3	240. 3		
計						240. 3		
単価						240. 3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	埋戻し		単位	m3	数量	1	単価	3, 179
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3, 179	3, 179		
計						3, 179		
単価						3, 179	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	3, 748
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 31. 5km以下	m 3	1	3, 748	3, 748		
計						3, 748		
単価						3, 748	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	125. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 5	125. 5		
計						125. 5		
単価						125. 5	円／m3	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.05 2025.05 1.000-00-00-2-0	
単一7号	斜め小口	220×120 18-8-25(高炉)	単位	m	数量	100	単価	759
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 18-8-25(高炉) 一般養生 有り 全ての費用	m 3	1.3	42,000	54,600		
吸出し防止材（全面）設置			m 2	20	1,065	21,300		
計						75,900		
単価						759	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.05 2025.05 1.000-00-00-2-0	
単一8号	平ブロック張	t=220mm 突起型	単位	m2	数量	1	単価	18,770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
平ブロック張		150kg/個以上 平ブロック各種 不要 不要 有り 有り 5.0個を超え15.0個以下	m 2	1	18,770	18,770		
計						18,770		
単価						18,770	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	裏込材	再生クラッシュラン RC-40	単位	m3	数量		単価	
						1		7, 962
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
胴込・裏込材（碎石）		間知・平・連節・緑化ブロック 再生碎石 RC-40	m 3	1	7, 962	7, 962		
計						7, 962		
単価						7, 962	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	資材小運搬	張ブロック	単位	t	数量		単価	
						1		11, 060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4～4. 5t積、吊能力2. 9t 有り 3. 0km以下	t	1	1, 624	1, 624		
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4～4. 5t積、吊能力2. 9t	t	1	9, 435	9, 435		
計						11, 059		
単価						11, 060	円／t	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025.05 2025.05 1.000-00-00-2-0	
単一11号	張コンクリート	t=50mm 18-8-25 (高炉)	単位	m2	数量	100	単価	1,936	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
コンクリート		小型構造物 人力打設 18-8-25 (高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	5	38,720	193,600			
計						193,600			
単価						1,936	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	裏込材	再生クワッシュラン RC-40	単位	m3	数量	1	単価	7, 962
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
胴込・裏込材（砕石）		間知・平・連節・緑化ﾌﾞﾛｯｸ 再生砕石 RC-40	m 3	1	7, 962	7, 962		
計						7, 962		
単価						7, 962	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0		
単一13号	張芝	100m2以上300m2未満	単位	m2	数量	1	単価	2, 644
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力施工による植生工		張芝工 100m2以上300m2未満 無	m 2	1	2, 644	2, 644		
計						2, 644		
単価						2, 644	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025.05 2025.05 1.000-00-00-2-0	
単一14号	作業ヤード盛土	設置・撤去	単位	m3	数量	100	単価	10,620	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
＜設置＞									
路体（築堤）盛土		2.5m未満	m 3	100	6,416	641,600			
＜撤去＞									
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	100	324.2	32,420			
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3（平積0.6m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）有り 31.5km以下	m 3	100	3,748	374,800			
整地		残土受入れ地での処理	m 3	100	125.5	12,550			
計						1,061,370			
単価						10,620	円／m3		

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単-15号	大型土のう	製作・設置・撤去 H=1. 08m W=1. 10m 通常品	単位	袋	数量	100	単価	8, 642	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
＜設置＞									
大型土のう工		製作・設置 流用土 5mを超え20m以下 標準(1. 0)	袋	100	4, 591	459, 100			
＜撤去＞									
大型土のう工		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	袋	100	952. 2	95, 220			
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 31. 5km以下	m 3	80	3, 748	299, 840			
整地		残土受入れ地での処理	m 3	80	125. 5	10, 040			
計						864, 200			
単価						8, 642	円／袋		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	敷鉄板	22×1, 524×3, 048 (mm) 設置・撤去	単位	m2	数量		単価	
						260		1, 046
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	m 2	260	406. 9	105, 794		
敷鉄板賃料		22×1, 524×3, 048 (mm) 無 51日 無 有	枚	56	2, 963	165, 928		
計						271, 722		
単価						1, 046	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	14, 490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	14, 490	14, 490		
計						14, 490		
単価						14, 490	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一18号	仮設材運搬費		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬	関東・中部・近畿 26.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	1	5, 000	5, 000		
	仮設材等の積み込み、取卸し費	積み込み、取卸し(片道分)	t	1	1, 500	1, 500		
	計					6, 500		
	単価					6, 500	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一19号	表土運搬処理費	草混り土砂	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 31. 5km以下	m 3	1	3, 748	3, 748		
	整地	残土受入れ地での処理	m 3	1	125. 5	125. 5		
	計					3, 873. 5		
	単価					3, 874	円／m3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
	人力施工による植生工	張芝工 100m2以上300m2未満 無	単位	m 2	数量	1	単価 2, 644
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	法面工（張芝工）	野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	2, 644. 18	2, 644	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					2, 644	
	単価					2, 644	円／m 2

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0			
	大型土のう工	製作・設置 流用土 5mを超え20m以下 標準(1. 0)	単位	袋	数量	10	単価 4, 591
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0. 204	29, 274	5, 971	
	特殊作業員		人	0. 204	26, 214	5, 347	
	普通作業員		人	0. 204	24, 276	4, 952	
	大型土のう袋材	H= 1. 0 8 m W= 1. 1 m	袋	10	1, 100	11, 000	
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5mを超え20m以下	日	0. 204	45, 820	9, 347	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 204	44, 000	8, 976	
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		317	
	計					45, 910	
	単価					4, 591	円／袋

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価 952. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0. 087	29, 274	2, 546	
特殊作業員			人	0. 087	26, 214	2, 280	
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0. 087	53, 770	4, 677	
諸雑費（率＋まるめ） 0. 4%			式	1		19	
計						9, 522	
単価						952. 2	円／袋

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価
							406. 9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0. 295	29, 274	8, 635	
	とび工		人	0. 295	28, 152	8, 304	
	普通作業員		人	0. 295	24, 276	7, 161	
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0. 295	54, 890	16, 192	
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		398	
	計					40, 690	
	単価					406. 9	円／m 2

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1.000-00-00-2-0
	敷鉄板賃料	22×1,524×3,048(mm) 無 51日 無 有	単位	枚	数量	1	単価 2,963
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	2,193	2,193	
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	770	770	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						2,963	
単価						2,963	円／枚

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	14, 490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	14, 484	14, 484		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						14, 490		
単価						14, 490	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 26. 7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	5, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分 A		製品長12m以内 30kmまで	t	1	5, 000	5, 000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5, 000		
単価						5, 000	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2025. 05
2025. 05
1. 000-00-00-2-0

	仮設材等の積み込み，取卸し費	積み込み, 取卸し(片道分)	単位	t	数量	1	単価	1, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積み込み，取卸し費（仮設材等）			t	1	1, 500	1, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1, 500		
単価						1, 500	円／ t	

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2025. 05
2025. 05
1. 000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5mを超え20m以下	単位	日	数量	1	単価	45,820
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	25,908	25,908		
	軽油		L	65	150	9,750		
	バックホ（クローラ型）〔後方超小旋回・クレーン付〕	山積0. 4 5 m3(平積0. 3 5 m3)吊2. 9 t	日	1.36	7,470	10,159		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					45,820		
	単価					45,820	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価 53, 770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	25, 908	25, 908	
軽油			L	101	150	15, 150	
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 21	10, 500	12, 705	
諸雑費（まるめ）			式	1		7	
計						53, 770	
単価						53, 770	円／日

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2025. 05
2025. 05

1. 000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	54,890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908		
軽油			L	119	150	17,850		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）2.9t吊	日	1.06	10,500	11,130		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						54,890		
単価						54,890	円／日	